

“БЕКТЕМИН”

Жалал-Абад Мамлекеттик
Университетинин ректору т.и.д. проф.
У. Усенов Усенов К.Ж.
“26” *Усенов* 2021-жыл.

Маатазимова Гүлзат Эрмаматовнанын “Башталгыч класстарда балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык негизде үйрөтүүнүн методикасы” (3-4 класс) деген темадагы 13.00.02 – окутуунун жана тарбиялоонун теориясы жана методикасы адистиги боюнча педагогика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишинин эксперименттерин жүргүзүүсү жана анын идеяларын окуу процессинде жайылтуунун жыйынтыктары боюнча

А К Т

Комиссиянын курамы төмөндөгүдөй болуп түзүлдү:

Сакиева Сайипжамал Салайдиновна – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун “Башталгыч билим берүүнүн теориясы жана методикасы” кафедрасынын башчысы, п.и.д, профессор;

Калчаев Ырысбек Өмүрзакович- комиссиянын мүчөсү, Жалал-Абад шаардык билим берүү бөлүмүнүн башчысы;

Усенов Тынычбек Жумабекович- комиссиянын мүчөсү, Сузак райондук билим берүү бөлүмүнүн башчысы.

Диссертант Маатазимова Г.Э. диссертациялык тема боюнча ЖАМУнун, республикалык, эл аралык илимий-практикалык кеңешмелерине докладдар даярдаган. Тема боюнча 10дон ашык макалаларды жазып, диссертациялык иш аткарылган жерде – ЖАМУнун башталгыч билим берүүнүн теориясы жана методикасы кафедрасынын отурумдарында, ЖАМУнун илимий-техникалык кеңешмесинин отурумдарында, Сузак районунун №89-П.Жуманазаров, №75- К.Эрматов, №83-З.Жамашев, №51-С.Жээнбеков атындагы орто мектептеринде, Жалал-Абад шаарындагы №16, №4, №21, №5-орто мектептеринде талкууланган.

Ошондой эле илимий-изилдөө ишин аткаруу мезгилинде мектеп мугалимдерин, башталгыч класстарда балдар жазуучуларынын чыгармаларынын этнопедагогикалык багытта окутуунун методикасын теориялык жактан негиздөө жана аларды практикага киргизүүнүн жолдорун иштеп чыгуу, иштелип чыккан сунуштардын натыйжалуулугун эксперимент аркылуу текшерүү үчүн төмөндөгү мектептер менен иштештик: Жалал-Абад областынын Сузак районунун № 89

жолдорун иштеп чыгуу, иштелип чыккан сунуштардын натыйжалуулугун эксперимент аркылуу текшерүү үчүн төмөндөгү мектептер менен иштештик: Жалал-Абад областынын Сузак районунун № 89 П.Жуманазаров атындагы, №75 К.Эрматов атындагы, №51 С.Жээнбеков атындагы, Жалал-Абад шаарындагы №16, №4, №21, №5 орто мектептери.

Изилдөөнүн жыйынтыгында башталгыч класстарда балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык негизде үйрөтүүнүн методикасы илимий-педагогикалык жактан ар тараптуу иштелип чыккандыктан ал сунуштар окуу программаларын, окуу китептерин, методикалык колдонмолорду өркүндөтүүгө жана университеттерде курстук, дипломдук, магистрдик иштерди жаздырууга жардам берет.

Башталгыч класстарда балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык негизде үйрөтүүнүн методикасы заманбап шарттарга ылайык адабият таануу, педагогика, психология илимдеринин соңку жетишкендиктерине негизделип, ырааттуу түрдө алгачкы жолу иштелип чыкты; башталгыч класстарда балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык негизде үйрөтүүнүн методикасынын тарыхы, учурдагы абалы, өзгөчөлүктөрү, изилдениши, методологиясы жана методикасы алгачкы жолу атайын максатта анализденди; балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык багытта үйрөтүүнүн натыйжалуу методдору, жолдору жана каражаттары аныкталды; илимий изилдөөдө аныктаган натыйжалуу методдор, жолдор, каражаттар педагогикалык эксперименттен өткөрүлүп, практикага сунушталды.

Изденүүчүнүн балдар жазуучуларынын прозалык чыгармаларынын антологиясын, хрестоматияларын мезгил-мезгили менен жаңыдан чыгарып туруу; мектеп мугалимдеринин балдар жазуучуларынын чыгармаларын окутуу боюнча тажрыйбаларын топтоп, жыйынтыктап, кайра мугалимдерге сунуштоо; этнопедагогика боюнча окуу китептерин, сөздүктөрдү түзүп, практик мугалимдерге жеткирүү сунуштары колдоого алынды.




Диссертациялык иште биз сунуш кылган ыкмалар жана жолдор башталгыч класстарды балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык негизде окутууда эффективдүү экендиги эксперименттер аркылуу тастыкталып, экспериментке катышкан мектептердин мугалимдери теориялык, методикалык жардамдарды алышты жана аталган багытта иштерди уюштурууга жардамын берди.

Изилдөөнүн жыйынтыктарын атайын кесиптик окуу жайларында жана ЖОЖдордо педагогикалык адистиктердин студенттери, башталгыч класстын мугалимдери кесиптик чеберчилигин жогорулатууда колдонсо болот.

Г.Э.Маатазимованын илимий изилдөө ишинин жыйынтыктары боюнча илимий макалалар Кыргызстандын ичинде жана коңшулаш мамлекеттердин РИНЦке кирген илимий-методикалык журналдарында жарык көрүп, талкууланып турду.

Ушундай сыноолордун натыйжасында изденүүчү сунуш кылган «Башталгыч класстарда балдар жазуучуларынын чыгармаларын этнопедагогикалык негизде үйрөтүүнүн методикасы» (3-4 класс) деп аталган диссертациялык изилдөөсү азыркы учурдагы «Адабий окуу» сабагынын мугалиминин кесиптик даярдыгын, профессионалдык компетенттүүлүгүн этнопедагогикалык аспектиден жогорулатуу боюнча сунуш кылынган окутуу каражаттары жана шарттары педагогикага өз салымын кошо алат деген жыйынтык пикир айта алабыз.



1. Сакиева С.С.  Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Башталгыч билим берүүнүн теориясы жана методикасы кафедрасынын башчысы, п.и.д, профессор;
2. Калчаев Ы.Ө.  Жалал-Абад шаардык билим берүү бөлүмүнүн башчысы;
3. Усенов Т.Ж.  комиссиянын мүчөсү, Сузак райондук билим берүү бөлүмүнүн башчысы.